
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 538 del 11/08/2021 1

Proposta n. 223 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.538 del 11/08/2021

Oggetto: 4 - Biblioteca Comunale - Acquisizione di una licenza di autorizzazione alla proiezione di
Film su supporto DVD preso MPLC -Motion Picture Licensing Company - per proiezioni
di film nei giorni 11 agosto, 3 settembre 2021 - CIG ZE332A860E

CIG: ZE332A860E

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del
28.05.2020, prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del
D. Lgs.n. 267/2000 in sostituzione della dott.ssa Ilaria Luciano - Segretario Comunale, (decreto del Sindaco n. 1 del
7.01.2020, e Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” in forza del decreto del Sindaco n. 9 del 29.06.2021)
ed in sostituzione della dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile dei Servizi Finanziari e S.I. (decreto del sindaco n.6
del 27.5.2021) - in virtù del decreto n. 14 del 1.6.2020, il quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi  ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

VISTI:
- L’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento DUP 2021/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del bilancio di previsione per il
periodo 2021/2023;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performances 2021/2023;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità
2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;
- il D. lgs. n. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei Comune di Collesalvetti -
Determinazione n. del 2 loro Organismi;

PREMESSO che la Biblioteca comunale intende organizzare nei giorni 11 Agosto e 3 Settembre 2021 la proiezione
video gratuita di due film, nell’ambito dell’iniziativa denominata “CineOcchio . Tra sguardo e desiderio”, presso il
giardino della Biblioteca Comunale, e che i due film sono: “La finestra sul cortile” di Alfred Hitchcock, e “Hollywood
Ending” di Woody Allen;

PRESO ATTO che di detta proposta è stata data informativa alla Giunta Comunale riunitasi in data 26.07.2021;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 61 e 78 ter della L. 633/41 sul Diritto di autore, le proiezioni pubbliche di
film devono essere autorizzate dall’Autore che ha il diritto esclusivo di eseguire pubblicamente e di comunicare
l’opera dell’ingegno al pubblico mediante l’impiego di qualunque supporto, e dal Produttore che ha il diritto esclusivo



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 538 del 11/08/2021 2

di autorizzare la riproduzione e la distribuzione dell'originale e delle copie delle sue realizzazioni;

RILEVATO che per proiettare legalmente in ambito non domestico un’opera audiovisiva, occorre l’autorizzazione del
produttore cinematografico (per i contenuti) e della SIAE (per quanto riguarda le musiche);

VISTO che la MPLC Italia srl – Via degli Olmetti 39/F - 00060 Formello – Roma – C.F e P.I 11430741006 è la filiale
italiana della Motion Picture Licensing Corporation (MPLC), principale concessionaria a livello mondiale di licenze
cinematografiche per visioni pubbliche di film tratte da supporti homevideo (quali VHS/DVD/Blu-ray/file) e che
rappresenta i diritti di oltre 850 produttori e distributori, tra cui i maggiori studi di Hollywood, case di produzione
cinematografica indipendenti e produttori Italiani e stranieri;

CONSIDERATO che la MPLC Italia srl, unica in Italia, è la Società preposta al rilascio della licenza per la proiezione
dei due film oggetto dell’iniziativa denominata “CineOcchio. Tra sguardo e Desiderio” al costo di € 100,00 oltre IVA
al 22% cadauno per un totale di € 244,00 comprensivo di IVA;

DATO ATTO che nel caso in oggetto trattasi di tariffa o tasse stabilite dalla legge e pertanto non soggette alle
procedure per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 4, della Legge 191/04;

RILEVATO che il servizio n. 2 Servizi al cittadino ha provveduto a recuperare e verificare le attestazioni relative alla
regolarità contributiva e alla tracciabilità dei pagamenti della ditta MPLC Italia srl;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa costituisce forma integrale e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata.
2. Di impegnare per gli scopi esposti in narrativa, relativi all’acquisto della licenza per la proiezione dei due film
oggetto dell’iniziativa denominata “CineOcchio. Tra sguardo e desiderio”: “La finestra sul cortile” di Alfred
Hitchcock, e “Hollywood Ending” di Woody Allen la cifra di € 100,00 per ciascuno dei due film, per un totale di €
200,00 di imponibile + € 44,00 per IVA al 22%, per un totale lordo di € 244,00;

Capitolo Titolo 1 – 521.2 cod. bil. 1.0302.07999
Importo 244,00
Anno Esigibilità 2021
CUP (eventuale) + CIG ZE332A860E
Beneficiario da
codificare

MPLC Italia srl – Via degli Olmetti 39/F - 00060 Formello – Roma

CF/P.IVA C.F e P.I 11430741006

3. di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare
per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:
il Codice Univoco del Servizio Servizi al Cittadino UG0C51;
Il codice identificativo di gara (CIG) ZE332A860E;
4. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
5. di dar corso agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Ilaria Luciano, che dichiara la non sussistenza
di situazioni, anche di potenziale conflitto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della l. n. 241/1990;
7. di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 o altresì ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione;
8. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio “Servizi al Cittadino”, la
trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili” e la pubblicazione all’Albo Pretorio
on line.

Il Responsabile del Servizio n.2
Maurizio Lischi

In sostituzione della dott. Ilaria Luciano



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 538 del 11/08/2021 3

Il Responsabile del Servizio
Ilaria Luciano



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 538 del 11/08/2021 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.07.999 05.02 521.2 BIBLIOTECA
COMUNALE -
ACQUISIZIONE DI
UNA LICENZA DI
AUTORIZZAZIONE
ALLA
PROIEZIONE DI
FILM SU
SUPPORTO DVD
PRESSO MPLC -
MOTION PICTURE
LICENSING
COMPANY- PER
PROIEZIONI DI
FILM NEI GIORNI
11 AGOSTO, 3
SETTEMBRE 2021
CIG ZE332A860E

244,00 2021 564

Collesalvetti, 11/08/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 538 del 11/08/2021 5

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 12/08/2021
al 27/08/2021.

Collesalvetti, 12/08/2021

L'incaricato
PILI SABRINA


